
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

quinta-feira, 27 de abril de 2017 Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

83137788E9F0C6905D0BBECFAC4A695E



quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• Decreto Financeiro n° 002/2017, de 1 de Fevereiro de 2017.

Decreto Financeiro n° 001/2017, de 1 de Janeiro de 2017.

• EXTRATOS DE DISPENSAS DE LICITAÇÃO

• PREGÃO PRESENCIAL nº 022/2017
PREGÃO PRESENCIAL nº 023/2017

• DECRETO/GP N.º 182, Iraquara/BA, em 27 de abril de 2017.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

83137788E9F0C6905D0BBECFAC4A695E



quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

Prefeitura Municipal de Iraquara 

CN13J: 13.922.596/0001-29 

Poder ExecuIvo Municipal 

Decreto Fin4ceiro n° 00212017 de 1 de Fevereiro de 2017 

Abre Crédito Supi mentar  no valor de R$ 358,200.00 

(TREZENTOS EiINQUENTA E OITO MIL DUZEN1 

e dá outras 

O Prefeito Municipal de IRAQUARA - Estado da Bahia 

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal n°4.320/64, e Lei Municipal 

DECRETA: 

Art. 10  - Fica abertà um crédito suplementar no valor de R$ 358,200.00 

(TPZENTOSECftQUENTA OITO REAIS 

para Suplementaçáo de DotaçeI s baixo discriminadas: 

Código Especificação Valor R$ 

02.00.10 GABINETE DO PREFITO 

2002 MANUTENÇÂO DAS AÇÕES DA CHEFIA DO GAB. DO PREFEITO 

3390.92.00 Despesas  de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal) 

o Fecursos Ordinários 3,500.00 

02.00.40 SEC. MUNICIPAL DEÀDMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJA 

2006 MANUTENç1 DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADM, FAZENDA E PLANEJAMENTO 

3390.92.00 Dspesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal) 

o Recursos Ordinários 83,500.00 

2007 MANUTENÇAO DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

3190.11.00 Veicimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

o Récursos Ordinários 5,100.00 

2010 ADMINISTRP4ÃO DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL 

3290.21.00 Jos sobre a Dívida por Contrato 

o Recursos Ordinários 22,000.00 

02.00.50 SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZ 

2025 MANUTENÇ4O DO ENSINO FUNDAMENTAL-25% 

3390.92.00 Dspesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal) 

1 Eucação - 25% 12,800.00 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2ABC1C0E333758F1CC9CF5EC1B3C5A7E

quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara

Prefeitura Miihicipal de Traquara 

CNPJ: 13.92..596I0001-29 

im 1 

Poder Execuivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 002/2017 de 1 de Fevereiro de 2017 

código Especificação Valor R$ 

2063 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E LAZER 

3390.14.00 diárias - Civil 

0 Rcursos Ordinários 200.00 

02.00.70 SEC. MUNICIPAL DE INFRA, DESENV. ECONÔMICO E SERVI 

2080 MANUTENÇÂÕ DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

3390.39.00 Qitros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o Rcursos Ordinários 52000.00 

02.60.10 FUNDO MUNICIPAL E SAÚDE 

2017 MANUTENÇA4b DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA - PDF 

3190.11.00 Vncimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

2 Súde - 15% 155000.00 

02.90.10 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E APOIO SOCIAL 

2089 MANUTENÇÂÔ DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3390.30.00 MMterial de Consumo 

o Fcursos Ordinários 7600.00 

3390.39.00 dutros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o Fecursos Ordinários 16,500.00 

Total 358,200.00 

Art. 20  - As Anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentánas: 

02.00.40 SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJA 

2006 MANUTENÇ4.6 DAS AÇÔES DA SECRETARIA DE ADM, FAZENDA E PLANEJAMENTO 

3190.92.00 DHsPesas  de Exercícios Anteriores 

o Rcursos Ordinários , 
50,000.00 

3390.35.00 Sjviços de Consultoria 

o Rcursos Ordinários 29,300.00 

3390.39.00 Qutros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o Sécursos Ordinários 30,000.00 

2007 MANUTENÇÃ DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

3390.35.00 Serviços de Consultoria 

0 Rcursos Ordinários 10,000.00 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2ABC1C0E333758F1CC9CF5EC1B3C5A7E

quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara

Prefeitura MuriciPal  de Iraquara 

CNPJ: 13.921596/0001-29 

IUt Poder Executivo Municipal 

Decreto Finarjceiro 

Código Especificação Valor R$ 

2012 CONTRIBUIÇO AO PASEP 

3390.47.00 odrigações Tributárias e Contributivas 

0 Recursos Ordinários 9,800.00 

02.00.50 SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZ 

2026 MANUTENÇ4O DO PROGRAMA DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR PNATE 

3390.39.00 dutros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

15 Tknsferências de Recursos do FNDE 50,000.00 

02.60.10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

2017 MANUTENÇ4 DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA- PDF 

3390.36.00 0 utros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

14 TLransferências de Recursos do SUS 155000.00 

02.90.10 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E APOIO SOCIAL 

2089 MANUTENÇÀO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3390.35.00 Srviços de Consultoria 

o R'àcursos Ordinários 7,600.00 

3390.36.00 ctjtros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

0 Recursos Ordinários 16,500.00 

Total. .... ........ 358,200.00 

Art. 30  Este decrpto entra em vigor na data de sua Publicaçâo, revogadas as disposições em 

contrário. 

Gabinete do Prefeito, 1 de Fevereiro de 2017 

L

EDIMÁRIO L ERME DE NOVAIS 
PREFEITO MUNICIPAL 
CPFN° 165.958.665/87 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2ABC1C0E333758F1CC9CF5EC1B3C5A7E

quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara

Prefeitura MicipaI de Iraquara 

CNPJ: 13.92•.596/0001-29 

Poder Execujtivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 001/2017 de 2 de Janeiro de 2017 

Abre Crédito SupImentar no valor de R$ 433,100.00 
(QUATROCENTOS E TRINTA E TRES MIL CEM REAIS 

e dá outras provicéncias. 

O Prefeito Munici 

II 

àI de IRAQUARA - Estado da Bahia 

No uso de suas att1buições legais que lhe confere a Lei Federal n°4.320/64, e Lei Municipal 

D E C R E T A: 

Art. 1° - Fica abertà um crédito suplementar no valor de R$ 433,100.00 

(2YII3OCENJ2E_TRINTAETRES MIL CEM REAIS 

para Suplementação de Dotaçõs abaixo discriminadas: 

Código Especificação Valor R$ 

02.00.10 GABINETE DO PREËdITO 

2002 MANUTENÇ4b DAS AÇÕES DA CHEFIA DO GAB. DO PREFEITO 

3390.92.00 Dspesas de Exercido Anteriores (Outras que Não Pessoal) 

O Rcursos Ordinários 1,700.00 

02.00.40 SEC. MUNICIPAL DEDMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJA 

2006 MANUTENÇ4O DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADM, FAZENDA E PLANEJAMENTO 

3390.92.00 Ddspesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal) 

o Rcursos Ordinários 16,600.00 

2010 ADMINISTRAÁO DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL 

3190.91.00 Sntenças Judiciais 

o Rcursos Ordinários 93,100.00 

3290.21.00 Jutos sobre a Divida por Contrato 

O R1dcursos Ordinários 

02.00.50 SEC. MUNICIPAL D4DUCAÇÂO, CULTURA, ESPORTE E LAZ 

2026 MANUTENÇÁÓ DO PROGRAMA DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR PNATE 

3390.30.00 Material de Consumo 

15 T-ánsferências de Recursos do FNDE 

19,100.00 

100.00 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2ABC1C0E333758F1CC9CF5EC1B3C5A7E

quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara

Prefeitura MÕiicipaI de Iraquara 

CNPJ: 13.92.596I0001-29 

Poder Executjvo Municipal 

Decreto Financeiro n° 001/2017 de 2 de Janeiro de 2017 

Código Especificação Valor R$ 

2063 MANUTENÇ.O DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E LAZER 

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 

O Rcursos Ordinários 242000.00 

02.00.60 SEC. MUNICIPAL DE 
1 

 

2013 MANUTENÇ3 DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE 

3390.35.00 Srviços de Consultoria 

2 Súde - 15% 21,700.00 

02.00.70 SEC. MUNICIPAL DE INFRA, DESENV. ECONÕMICO E SERVI 

2049 MANUTEN9O DAS AÇÓES DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA, DESNV. E SERV. PÚBLICOS 

3390.92.00 Dspesas de Exercido Anteriores (Outras que Não Pessoal) 

0 R&ursos Ordinários 10,300.00 

2050 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E SANEAMENTO 

3390.30.00 Materïal de Consumo 

94 Fdmuneração de Depósitos Bancários 100.00 

2082 MANUTENÇ40 DAS ESTRADAS VICINAIS 

3390.30.00 Jdterial de Consumo 

O Rcursos Ordinários l;I'l'i'IsIs 

02.60.10 FUNDO MUNICIPAL E SAÚDE 

2073 MANUTENÇM DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-15% 

3390.48.00 diitros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas 

2 Súde-15% 

02.90.10 FUNDO MUNICIPAL dE DESENVOLVIMENTO E APOIO SOCIAL 

2089 MANUTENÇÂÔ DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3390.39.00 qtros Seiços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O R1 cursos Ordinários 

2105 MANUTENÇA6 DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

0 Recursos Ordinários 
-i---  - - 

Total............. 

Ad. 2° - As Anula ões correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

1 

8,500. 00 

1,800.00 

10,100. 00 

433100.00 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2ABC1C0E333758F1CC9CF5EC1B3C5A7E

quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara

Prefeitura Municipal 

1 CNPJ: 13.92596I000 

de Iraquara 

1-29 
ti 

Poder Execuivo Municipal 

Decreto Financeiro 

código Especificação Valor R$ 

02.00.40 SEC. MUNICIPAL DEDMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJA 

2006 MANUTENÇAÔ DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADM, FAZENDA E PLANEJAMENTO 

3390.30.00 MteriaI de Consuma 

0 Recursos Ordinários 16,600.00 

3390.36.00 qtros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

o R'cursos Ordinários 35,500.00 

2012 CONTRIBUIÇÂOAO PASEP 

3390.47.00 flbrigaçôes Tributárias e Contributivas 

o Rcursos Ordinários 60,810.00 

02.00.50 SEC. MUNICIPAL DEI DUCAÇÂO, CULTURA, ESPORTE E LAZ 

2027 MANUTENÇ4J DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE CULTURA 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o Fcursos Ordinários 208,090.00 

2030 MANUTENÇ40 DAS ATIVIDADES DO DEP. DE DESP. E LAZER 

3390.39.00 diitros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O Récursos Ordinários 70,000.00 

02.00.60 SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE 

2013 MANUTENÇAó DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE 

4490.61.00 A4;uisiçâo de Imóveis 

2 Súde - 1 5% 21,700.00 

02.60.10 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

2073 MANUTENÇÃD DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-15% 

4490.52.00 Euipamentos e Material Permanente 

2 Súde - 1 5% 8,500.00 

02.90.10 FUNDO MUNICIPAL rE DESENVOLVIMENTO E APOIO SOCIAL 

2085 MANUTENÇAb DO CRAS(PSB) 

3390.36.00 ddtros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

o Rcursos Ordinários 10,100.00 

2089 MANUTENÇ4Ó DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3390.36.00 dtros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O Récursos Ordinários 1,800.00 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2ABC1C0E333758F1CC9CF5EC1B3C5A7E

quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara

Prefeftura Màhicipal de Iraquara 

CNPJ: 13.92.596/0001-29 

Poder Execuvo Municipal 

Decreto Finaceiro 

Código Especificação Valor R$ 

i. í 
Total 433,100.00 

Art. 30  - Este decreto entra em vigor na data de sua Publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

1 

ERlS'

— Prefeito, 2 de Janeiro de 2017 

ILHERMEDE OVAIS 
PREFEITO MUNICIPAL  
CPFN° 165.958.665/87 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2ABC1C0E333758F1CC9CF5EC1B3C5A7E

quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

AVISO DE PUBLICAÇÃO - EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 030/2017 
 

Pelo presente certifico que o extrato abaixo foi afixado no mural da Prefeitura Municipal de 

Iraquara/BA, para devidas publicações, pelo período de um mês. 

 
PROCESSO Nº. 382402/2017 DE 21/02/2017. 

 
De conformidade com o disposto no Artigo 24, inciso II da lei federal 8.666/93, atualizada pela lei 
federal 8.883, justifica-se e ratifica-se a dispensa de licitação com atendimento como garçon, visando 
atender as necessidades da sec. Mun. de educação quando em evento da jornada pedagógica deste 
município. 

 
 
CONTRATADO: EDEZIO JOSÉ DOS ANJOS FILHO 

CPF nº 980.694.205-10 
 

Órgão/Unidade: 02.00.50 
Atividade: 2025 
Elemento:3390.36.00 
 
 
PRAZO DE LOCAÇÃO: 01 Mês 
 
VALOR TOTAL: R$ 316,00 (Trezentos dezesseis reais) 
 
 
 

Iraquara/BA, em 21 de fevereiro de 2017. 
 

 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

Secretário de Administração 

 

 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 392402/2017 

 
RESUMO DO OBJETO: contratação de fornecimento de alimento (feijão de corda e farinha de 
mandioca) para atender a casa de apoio localizada na capital baiana quando em acolhimento dos usuários 
deste município. 
 
BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
 
NOME DO CONTRATADO: FLÁVIA SILVA SOUZA 
CPF/CNPJ: 038.408.625-07 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão/Unidade: 02.60.10 – Fundo Municipal de Saúde 
Atividade: 2073 – Manut. do Fundo Mun. de Saúde – 15% 

Elemento: 3390.30.00 – Material de Consumo 
Fonte de Recurso: 2 Saúde – 15% 
 
PRAZO DE LOCAÇÃO: 01 Mês 
 
VALOR TOTAL: R$ 316,00 (Trezentos dezesseis reais) 
 

Iraquara/BA, em 20 de fevereiro de 2017. 

 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

Secretário de Administração 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

474B3E6529A6C97A6865D2931EFE2A15

quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 400103/2017 

 
RESUMO DO OBJETO: contratação com locação de imóvel na capital baiana para atender os estudantes deste município, 

conforme necessidade da secretaria de educação. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso X, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: MARIA DE LOURDES DANTAS SANTANA 

CPF/CNPJ: 477.731.545-20 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.00.50 – Sec. Mun. de Educação, Cult. Esporte e Lazer 

Atividade: 2063 – Manuten. das Ações da Sec. de Educação, Cult. e Lazer 

Elemento: 3390.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 033/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 410203/2017 

 
RESUMO DO OBJETO: contratação de serviços no fornecimento de pneus para automóvel Ranger pertencente ao Fundo 

Municipal de Saúde, quando em uso pela administração desta prefeitura devido ao sucateamento da frota da Administração deixada 

pelo governo anterior. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso IV, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: OK AUTO CENTER PC PNEUS E SERVIÇOS LTDA 

CPF/CNPJ: 03.611.529/0001-30 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.00.40 – Sec. Mun. de Administração, Fazenda e Planejamento 

Atividade: 2006 – Manuten. das ações da Sec. de Adm. Faz. e Planejamento 

Elemento: 3390.30.00 – Material de Consumo 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº 032/2017. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal de 
IRAQUARA, na data de 23 de fevereiro de 2017. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº 033/2017. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal de 
IRAQUARA, na data de 02 de fevereiro de 2017. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

474B3E6529A6C97A6865D2931EFE2A15

quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Iraquara

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 420303/2017 

 
RESUMO DO OBJETO: contratação de serviços no fornecimento de peças para automóveis para atender as necessidades das 

secretarias pertencentes a esta prefeitura. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: OK AUTO CENTER PC PNEUS E SERVIÇOS LTDA 

CPF/CNPJ: 03.611.529/0001-30 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.60.10 - Fundo Municipal de Saúde 

Órgão/Unidade: 02.00.40 – Sec. Mun. de Adm. Faz. e Planejamento 

Atividade: 2073 - Manutenção do Fundo Mun. de Saúde – 15% 

Atividade: 2006 – Manuten. das Ações da Sec. Mun. de Adm. Faz. e Planejamento  

 

Elemento: 3390.30.00  

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2017 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 430303/2017 
 

RESUMO DO OBJETO: contratação de serviços com apresentação artística com voz e violão para jornada pedagógica, atendendo 

as necessidades da secretaria de educação deste município. 

 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: JOÃO PAULO NEVES DA SILVA 

CPF/CNPJ: 028.005.615-05 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.00.50 - Sec. Mun. de Educação, Cult. Esporte e Lazer 

Atividade: 2025 – Manut. do Ensino Fundamental – 25% 

Elemento: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

Fonte de Recurso: 1 Educação 25% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº 034/2017. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio 
da Prefeitura Municipal de IRAQUARA, na data de 
02 de fevereiro de 2017. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº 018/2017. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal de 
IRAQUARA, na data de 21 de fevereiro de 2017. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

474B3E6529A6C97A6865D2931EFE2A15

quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Iraquara

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 036/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 440303/2017 

 
RESUMO DO OBJETO: contratação de serviços no preparo e confecção de café da manhã e almoço para jornada pedagógica, 

atendendo as necessidades da secretaria de educação deste município. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: MARIA MARLUCIA PIRES 

CPF/CNPJ: 284.773.595-04 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.00.50 - Sec. Mun. de Educação, Cult. Esporte e Lazer 

Atividade: 2025 – Manut. do Ensino Fundamental – 25% 

Elemento: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

Fonte de Recurso: 1 Educação 25% 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 201402/2017 

 
RESUMO DO OBJETO: contratação de serviços de divulgação em rádio jornal com matéria de utilidade pública para atender as 

necessidades da prefeitura municipal de Iraquara. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: RÁDIO JORNAL DE SOUTO SOARES LTDA 

CPF/CNPJ: 16.351.363/0001-01 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.00.40 - Sec. Mun. de Adm. Fazenda e Planejamento 

Atividade: 2006 -  Manut. das Ações da Sec. mun. de Adm. Faz. e Planejamento 

Elemento: 3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte de Recurso: Recursos Ordinários 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº 036/2017. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal de 
IRAQUARA, na data de 08 de fevereiro de 2017. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº 037/2017. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal de 
IRAQUARA, na data de 10 de fevereiro de 2017. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

474B3E6529A6C97A6865D2931EFE2A15

quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Iraquara

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 460603/2017 

 
RESUMO DO OBJETO: contratação de serviços com locação de veículo com translado de Salvador a Iraquara com o corpo do 

falecido Manoel Alves de Souza Filho.  

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: CALVERT DE LIMA BARROS - ME 

CPF/CNPJ: 02.240.071/0001-97 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.09.10 – Fundo Mun. de Desenvol. e Apoio Social 

Atividade: 2089 – Manuten. do Fundo Mun. de Assistência Social 

Elemento: 3390.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte de Recurso: Recursos Ordinários 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 040/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 470703/2017 

 
RESUMO DO OBJETO: contratação de serviços no preparo e confecção de café da manhã para jornada pedagógica, atendendo as 

necessidades da secretaria de educação deste município. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: ROSANGELA MENDES RIBEIRO CERQUEIRA 

CPF/CNPJ: 004.004.275-83 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.00.50 - Sec. Mun. de Educação, Cult. Esporte e Lazer 

Atividade: 2025 – Manut. do Ensino Fundamental – 25% 

Elemento: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

Fonte de Recurso: 1 Educação 25% 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº 039/2017. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal de 
IRAQUARA, na data de 04 de março de 2017. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº 040/2017. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal de 
IRAQUARA, na data de 08 de fevereiro de 2017. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

474B3E6529A6C97A6865D2931EFE2A15

quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Iraquara

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 480703/2017 

 
RESUMO DO OBJETO: contratação de serviços com recarga de tonner e troca de cilindro em impressoras, para atender as 

necessidades das secretarias pertencentes a esta prefeitura. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: R C CARTUCHOS E SUPLEMENTOS 

CPF/CNPJ: 19.543.197/0001-33 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.00.40/02.60.10/02.90.10 

Atividade: 2006/2073/2089 

Elemento: 3390.39.00  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 480703/2017 

 
RESUMO DO OBJETO: contratação de serviços com recolhimento de entulhos nas vias públicas desse município, para atender as 

necessidades da Sec. Mun. de Adm. Faz. e Planejamento. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: BENEDITO DOMINGOS DA CUNHA 

CPF/CNPJ: 423.108.815-20 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Òrgão/Unidade: 02.00.40 – Sec. Mun. de Adm. Faz. e Planejamento 
Atividade: 2006 – Manutenção das Ações da Sec. de Adm. Faz. e Planejamento 
Elemento: 3390.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
Fonte de Recurso: Recursos Ordinários 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº 041/2017. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal de 
IRAQUARA, na data de 03 de fevereiro de 2017. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº 042/2017. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal de 
IRAQUARA, na data de 03 de março de 2017. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

474B3E6529A6C97A6865D2931EFE2A15

quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Iraquara

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 043/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 500703/2017 

 
RESUMO DO OBJETO: contratação de serviços com locação de veículo para transportar paciente quando em tratamento de 

hemodiálise na cidade de Irecê-Ba.  

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: CLAUDEMIRO PEDRO MEDEIROS 

CPF/CNPJ: 937.924.765-68 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.60.10 – Fundo Mun. de Saúde 

Atividade: 2073 – Manuten. do Fundo Mun. de Saúde – 15% 

lemento: 3390.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

Fonte de Recurso: Saúde 15% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 510703/2017 

 
RESUMO DO OBJETO: compra de canos de PVC e mangueira para manutenção de vias fluviais de água no povoado de Quixaba, 

para atender as necessidades da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 

SERVIÇOS deste município. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: CARLOS A. M. OLIVEIRA COM. INS. AGROPEC. LTDA 

CPF/CNPJ: 14.545.669/0006-88 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.00.70 – Sec. Mun. de Infra. Desenv. Econômicos e Serviços 

Atividade: 2051 – Manutenção das Atividades do Departamento de Serviços Públicos 

Elemento: 3390.30.00 – Material de Consumo 

Fonte de Recurso: Recursos Ordinários 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº 043/2017. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal de 
IRAQUARA, na data de 07 de março de 2017. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº 044/2017. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal de 
IRAQUARA, na data de 04 de março de 2017. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

474B3E6529A6C97A6865D2931EFE2A15

quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Iraquara

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 045/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 520803/2017 

 
RESUMO DO OBJETO: contratação de fornecimento de alimento e materiais de limpeza para diversas secretarias desta 

prefeitura. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: V.J DOS SANTOS - EPP 

CPF/CNPJ: 06.129.552/0001-80 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.00.50/02.00.40/02.90.10/02.60.10  

Atividade: 2025/2006/2089/2073  

Elemento: 3390.30.00 – Material de Consumo 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 046/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 530803/2017 

 
RESUMO DO OBJETO: contratação na locação de imóvel situado na rua São José II,  s/nº, conforme necessidade da sec. mun. de 

Administração, Fazenda e Planejamento. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso X, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: ITAMAR JOSÉ DE ARAÚJO 

CPF/CNPJ: 086.766.178-05 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.00.40 – Sec. Mun. de Adm. Faz. e Planejamento 

Atividade: 2006 – Manuten. das Ações da Sec. Mun. de Adm. Faz. e Planejamento 

Elemento: 3390.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

Fonte de Recurso: Recursos Ordinários 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº 045/2017. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal de 
IRAQUARA, na data de 11 de janeiro de 2017. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº 046/2017. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal de 
IRAQUARA, na data de 23 de fevereiro de 2017. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

474B3E6529A6C97A6865D2931EFE2A15

quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Iraquara

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 047/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 540803/2017 

 
RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE BATERIAS PARA REPOSIÇÃO 

EM VEICULOS (ÔNIBUS), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: COPA 70 PEÇAS E SERVIÇOS LTDA 

CPF/CNPJ: 03.247.054/0001-44, 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.00.50 – Sec. Municipal de Educação, Cult. Esporte e Lazer  

Atividade: 2025 – Manuten. do Ensino Fundamental 25% 

Elemento: 3390.30.00– Material de Consumo 

Fonte de Recurso: 1 Educação 25% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 048/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 550803/2017 

 
RESUMO DO OBJETO: Contratação para prestação de serviços de borracharia  em veículos da prefeitura, visando atender 

necessidades da SEC. de ADM. FAZ e PLANEJAMENTO  desse município. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: CARLOS HENRIQUE DE OLIVEIRA SOUZA 

CPF/CNPJ: 076.038.885-73 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Òrgão/Unidade: 02.00.40 – Sec. Mun. Adm. Faz. e Planejamento 
Atividade: 2006 – Manutenção das Ações da Sec. de Adm. Faz. e Planejamento 
Elemento: 3390.36.00 –Pessoa Física 
Fonte de Recurso: Recursos Ordinários 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº Nº 047/2017. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal de 
IRAQUARA, na data de 08 de Fevereiro de 2017. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº Nº 048/2017. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal de 
IRAQUARA, na data de 20 de Fevereiro de 2017. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

474B3E6529A6C97A6865D2931EFE2A15

quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Iraquara

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 049/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 560803/2017 

 
RESUMO DO OBJETO: contratação de empresa para serviços de lavagens de veículos, para atender necessidades das Sec. Mun. 

de Adm. Fazenda e Planejamento, Sec. Mun. de Educação, Cultura, Esporte e Lazer e F. Mun. de Saúde deste município. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: COSME PAIVA NEVES  

CPF/CNPJ: 563.008.674-04 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.00.50 – Sec. Mun. de Educação, Cult. Esporte e Lazer 

02.00.40 Sec. Mun. De Admin., Fazenda e Planejamento 

02.60.10 Fundo Mun. De Saude 

Atividade: 2025 

2006 Manut. das Açoes da Sec. De Adm, Fazenda e Planejamento 

2073 Manut. do Fundo Mun. de Saude 

Elemento: 3390.30.00– Material de Consumo 

3390.36.00 outros serviços de terceiros pessoa física 

Fonte de Recurso: 1- ED 25% 0 Recursos ordinários 2 Saude 15% 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 050/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 570803/2017 

 
RESUMO DO OBJETO: contratação na locação de imóvel, casa de apoio de saúde, situado à rua General Mourão Filho, nº 371, 

Centro, Feira de Santana,  destinado aos munícipes de Iraquara, quando em tratamento de saúde naquela cidade, conforme 

necessidade do Fundo Municipal de Saúde desta municipalidade. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso X, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: ARMANDO RODRIGUES DO NASCIMENTO 

CPF/CNPJ: 114.099.085-34 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.60.10 – Fundo Municipal de Saúde 

Atividade: 2073 – Manuten. do Fundo Mun. de Saúde – 15% 

Elemento: 3390.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

Fonte de Recurso: 2 Saúde 15% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº Nº 049/2017. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal de 
IRAQUARA, na data de 14  DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº 050/2017. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal de 
IRAQUARA, na data de 02 de janeiro de 2017. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

474B3E6529A6C97A6865D2931EFE2A15

quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Iraquara

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 051/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 590803/2017 

 
RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA REPOSIÇÃO EM 

VEICULOS (ÔNIBUS), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: COPA 70 PEÇAS E SERVIÇOS LTDA 

CPF/CNPJ: 03.247.054/0001-44, 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.00.50 – Sec. Municipal de Educação, Cult. Esporte e Lazer  

Atividade: 2025 – Manuten. do Ensino Fundamental 25% 

Elemento: 3390.30.00– Material de Consumo 

Fonte de Recurso: 1 Educação 25% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 052/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 600803/2017 

 
RESUMO DO OBJETO: Contratação de prestação de serviços mecânicos na manutenção da ambulância desse município, , 

conforme orientação da Sec. Mun. de Saúde. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: CARLOS LUCIANO ARAÚJO DE SANTANA 

CPF/CNPJ: 472.541.495-68 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Òrgão/Unidade: 02.60.10 – Sec. Mun. de Saúde 
Atividade: 2073 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde – 15% 
Elemento: 3390.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
Fonte de Recurso: Recursos Ordinários 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº Nº 051/2017. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal de 
IRAQUARA, na data de 20 de Fevereiro de 2017. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº Nº 052/2017. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal de 
IRAQUARA, na data de 14 de Fevereiro de 2017. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

474B3E6529A6C97A6865D2931EFE2A15

quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Iraquara

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 610903/2017 

 
RESUMO DO OBJETO: Contratação para atender despesas com serviços de codificação e chave codificada de veículo da frota 

pertencente a esta prefeitura. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: CLOVIS GASPAR DE SOUZA FILHO 

CPF/CNPJ: 946.267.075-72 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.00.40 
Atividade: 2006 
Elemento: 3390.39.00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 055/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 630903/2017 

 
RESUMO DO OBJETO: Contratação para atender despesas com compras de materiais hospitalares, conforme orientação da Sec. 

Mun. de Saúde desse município 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: MAIS SAÚDE MATERIAL HOSPITALAR LTDA 

CPF/CNPJ: 17.406.286/0001-02 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Òrgão/Unidade: 02.60.10 – Sec. Mun. de Saúde.  

Atividade: 2073 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde – 15%. 

Elemento: 3390.36.00 – Material de Consumo 

Fonte de Recurso: 2 Saúde – 15% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº Nº 053/2017. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal de 
IRAQUARA, na data de 08 de Março de 2017. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº Nº 055/2017. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal de 
IRAQUARA, na data de 24 de Fevereiro de 2017. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

474B3E6529A6C97A6865D2931EFE2A15

quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Iraquara

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 056/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 640903/2017 

 

RESUMO DO OBJETO: contratação de serviços de papelaria para fornecimento de xerox para atender as necessidades da 

secretaria municipal de educação pertencentes a esta prefeitura. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: SELMA DO CARMO GAMA - ME 

CPF/CNPJ: 08.010.005/0001-07 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.00.50 – Secretaria Municipal de Educação, Cult. Esporte e Lazer 

Atividade: 2025 – Manunt. do Ensino Fundamental 25% 

Elemento: 3390.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica   

Fonte de Recurso: 1 Educação 25%  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 057/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 650903/2017 

 
RESUMO DO OBJETO: contratação de fornecimento de alimento e materiais de limpeza para diversas secretarias desta 

prefeitura. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: JOELIVALDO MIRANDA DE SOUZA 

CPF/CNPJ: 34.107.664/0001-76 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.00.50/02.00.40/02.90.10/02.60.10  

Atividade: 2025/2006/2089/2073  

Elemento: 3390.30.00  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº 056/2017. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio 
da Prefeitura Municipal de IRAQUARA, na data de 
15 de fevereiro de 2017. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº 057/2017. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal de 
IRAQUARA, na data de 08 de fevereiro de 2017. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

474B3E6529A6C97A6865D2931EFE2A15

quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Iraquara

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 059/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 671303/2017 

 
RESUMO DO OBJETO: contratação de serviços no preparo e fornecimento de almoço para jornada pedagógica, atendendo as 

necessidades da secretaria de educação deste município. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: LEONILSON SÁ TELES CRUZ 

CPF/CNPJ: 031.106.585-69 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.00.50 - Sec. Mun. de Educação, Cult. Esporte e Lazer 

Atividade: 2025 – Manut. do Ensino Fundamental – 25% 

Elemento: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

Fonte de Recurso: 1 Educação 25% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 060/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 681303/2017 

 
RESUMO DO OBJETO: contratação de serviços no reparo e manutenção dos fogões das escolas municipais conforme 

necessidade da secretaria municipal de educação.  

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: FRANCISCO PETRÔNIO BARBOSA FERNANDES 

CPF/CNPJ: nº 885.441.845-53 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.00.50 – Sec. Mun. de Educação, Cult. Esporte e Lazer 

Atividade: 2025 – Manuten. do Ensino Fundamental – 25% 

Elemento: 3390.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

Fonte de Recurso: Educação – 25% 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº 059/2017. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal de 
IRAQUARA, na data de 10 de fevereiro de 2017. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº 060/2017. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal de 
IRAQUARA, na data de 09 de março de 2017. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

474B3E6529A6C97A6865D2931EFE2A15

quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Iraquara

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 061/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 691303/2017 

 
RESUMO DO OBJETO: contratação na prestação de services em reparo no radiador da ambulância desse município, visando 

atender necessidades da SEC. SAÚDE desse município.  

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: LUCIANO CONCEIÇÃO COSTA 

CPF/CNPJ: nº 027.427.355-18 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Òrgão/Unidade: 02.60.10 – Sec. Mun. de Saúde 
Atividade: 2073 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde – 15% 
Elemento: 3390.36.00 – PPrestação de Serviço - Pessoa Física 
Fonte de Recurso: 2 Saúde – 15% 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 063/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 711303/2017 

 
RESUMO DO OBJETO: contratação de serviços com locação de veículo com translado de Salvador a Iraquara com o corpo da 

falecida Silvania Rosa da Silva, RG Nº 130.993.77-88 SSP/BA.  

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: JURANDY PAIXÃO SALES 

CPF/CNPJ: 464.389.555-15 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.09.10 – Fundo Mun. de Desenvol. e Apoio Social 

Atividade: 2089 – Manuten. do Fundo Mun. de Assistência Social 

Elemento: 3390.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

Fonte de Recurso: Recursos Ordinários 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº 061/2017. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal de 
IRAQUARA, na data de 13 de março de 2017. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº 063/2017. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal de 
IRAQUARA, na data de 13 de março de 2017. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

474B3E6529A6C97A6865D2931EFE2A15

quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Iraquara

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 064/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 721403/2017 

 
RESUMO DO OBJETO: contratação de serviços com compras de materiais hospitalares, conforme orientação da Sec. Mun. de 

Saúde desse município.  

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: OLIVEIRA SANTOS LTDA 

CPF/CNPJ: 04.570.113/0001-83 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Òrgão/Unidade: 02.60.10 – Fundo  Munc. de Saúde.  

Atividade: 2073 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde – 15%. 

Elemento: 3390.30.00 – Material de Consumo 

Fonte de Recurso: 2 Saúde – 15% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 066/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1163103/2017 

 
RESUMO DO OBJETO: contratação de serviços com fornecimento de peças para manutenção de poço artesiano 

desse município, conforme orientação da Sec. Mun. de Adm. Faz. e Planejamento desse município. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: LOPES E TEIXEIRA LTDA - ME 

CPF/CNPJ: 40.482.184/0001-98 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Òrgão/Unidade: 02.00.40 – Sec. Mun. de Adm. Faz. e Planejamento 

Atividade: 2006 – Manutenção das Ações da Sec. Mun. de Adm. Faz. e Planejamento 

Elemento: 3390.30.00 – Material de Consumo 

Fonte de Recurso: Recursos Ordinários 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº 064/2017. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal de 
IRAQUARA, na data de 13 de fevereiro de 2017. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº 066/2017. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio 
da Prefeitura Municipal de IRAQUARA, na data de 
14 de fevereiro de 2017. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

474B3E6529A6C97A6865D2931EFE2A15

quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Iraquara

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 068/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 761503/2017 

 
RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA O FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL NA CIDADE DE SALVADOR 

PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DESSE MUNICÍPIO, 

QUANDO EM VIAGENS NAQUELA CIDADE. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: J.A. SOBRAL E CIA LTDA - BONOCÔ 

CPF/CNPJ: 13.799.101/0001-16 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.60.10 

Atividade: 2073 

Elemento: 3390.30.00  

Fonte de Recurso: 2 - Saúde 15% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 069/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 771503/2017 

 
RESUMO DO OBJETO: Contratação de locação de transporte de mudança da casa do estudante e casa de saúde para novo 

endereço em Salvador-BA, visando atender necessidades da SEC. de SAÚDE e Sec. de Educação desse município. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: ALLAN BASTOS SAMPAIO PINTO 

CPF: 989.347.405-15 

 no presente processo.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.00.50/02.60.10 

Atividade: 2063/2073 –  

Elemento: 3390.36.00  

Fonte de Recurso: Recursos Ordinários e 2 Saúde – 15% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº 068/2017. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal de 
IRAQUARA, na data de 05 de janeiro de 2017. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº 069/2017. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal de 
IRAQUARA, na data de 13 de março de 2017. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

474B3E6529A6C97A6865D2931EFE2A15

quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Iraquara

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 070/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 781503/2017 

 
RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA O FORNECIMENTO DE VENTILADORES DE PAREDE DE 60CM, 

PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO E DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE 

MUNICÍPIO. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: D S SANTANA CIA LTDA MICRO EMPRESA - EPP 

CPF/CNPJ: 13.525.647/0001-89 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.00.50/02.60.10 

Atividade: 2025/2073 

Elemento: 3390.30.00  

Fonte de Recurso:1 Educação 25% / 2 - Saúde 15% 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 071/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 791503/2017 

 
RESUMO DO OBJETO: Fornecimento de gêneros alimentício vegetais direcionado a Casa de Apoio de Saúde na capital baiana, 

visando atender aos usuários deste município, quando em tratamento de saúde naquela cidade. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: SILVIA SILVINO BRASIL 

CPF/CNPJ: 008.477.655-20 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.60.10 – Fundo Municipal de Saúde 

Atividade: 2006 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde – 15% 

Elemento: 3390.30.00 – Material de Consumo  

Fonte de Recurso: 2 Saúde – 15% 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº 070/2017. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal de 
IRAQUARA, na data de 13 de março de 2017. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº 071/2017. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal de 
IRAQUARA, na data de 15 de fevereiro de 2017. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

474B3E6529A6C97A6865D2931EFE2A15

quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Iraquara

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 078/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 892203/2017 

 
RESUMO DO OBJETO: contratação na locação de imóvel situado na rua Simpliciano Lima , s/nº  para atender as necessidades do 

Fundo Municipal de Saúde deste município. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: WILLIAM FERREIRA DOS SANTOS 

CPF/CNPJ: 044.448.615-17 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.60.10 

Atividade: 2073 

Elemento: 3390.36.00  

Fonte de Recurso: 2 – Saúde – 15% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 080/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 932203/2017 

 
RESUMO DO OBJETO: Serviços de força e troca de pneus e força em veículos, visando atender às necessidades da SEC. de 

EDUCAÇÃO e SEC. de ADM. FAZ. e PLANEJAMENTO deste município. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: MANOEL MESSIAS DE SOUZA  

CPF/CNPJ: 906.913.265-68 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.00.40/02.00.50 

Atividade: 2006/2025 

Elemento: 3390.36.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Fonte de Recurso: 1 Educação – 25% - Recursos Ordinários 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº 078/2017. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal de 
IRAQUARA, na data de 01 de fevereiro de 2017. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº 080/2017. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal de 
IRAQUARA, na data de 17 de março de 2017. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

474B3E6529A6C97A6865D2931EFE2A15

quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Iraquara

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 081/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 942303/2017 

 
RESUMO DO OBJETO: contratação de serviços de divulgação em rádio jornal com matéria de utilidade pública e apoio cultural 

para atender as necessidades da prefeitura municipal de Iraquara. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO COM. DE RADIODIFUSÃO E CULTURA DE IRAQUARA 

CPF/CNPJ: 11.360.540/0001-00 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.00.40 - Sec. Mun. de Adm. Fazenda e Planejamento 

Atividade: 2006 -  Manut. das Ações da Sec. mun. de Adm. Faz. e Planejamento 

Elemento: 3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte de Recurso: Recursos Ordinários 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 083/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 972303/2017 

 
RESUMO DO OBJETO: contratação de serviços no fornecimento de SCANNER para atender as necessidades da secretaria 

municipal de Adm. Faz. e Planejamento deste município. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: DIAGRAMA TECNOLOGIA LTDA - EPP 

CPF/CNPJ: 10.918.347/0001-71 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.00.40 – Sec. Mun. de Administração, Faz. e Planejamento 

Atividade: 2006 – Manutenção das Ações da Sec. Mun. de Adm. Faz. e Planejamento 

Elemento: 4490.52.00 – Equipamento e Material Permanente 

Fonte de Recurso: Recursos Ordinário 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº 081/2017. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal de 
IRAQUARA, na data de 01 de março de 2017. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº 083/2017. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal de 
IRAQUARA, na data de 23 de março de 2017. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

474B3E6529A6C97A6865D2931EFE2A15

quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Iraquara

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 086/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 992403/2017 

 
RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS COM APRESENTAÇÃO ARTISTICA DA BANDA KY 

BALANÇO NOS FESTEJOS DO POVOADO DE SÃO JOSÉ, ZONA RURAL DESTE MUNICÍPIO NO DIA 24/03/2017. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: DIEGO JULIANO NOGUEIRA FERNANDES 

CPF/CNPJ:  027.795.005-81 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.00.50 – Sec. Mun. de Educação, Cult. Esporte e Lazer 

Atividade: 2027 – Manutenção das Atividades do Depart. De Cultura 

Elemento: 3390.36.00 – Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Física 

Fonte de Recurso: Recursos Ordinários 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 087/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1002403/2017 

 
RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS COM APRESENTAÇÃO ARTISTICA DA BANDA MARISCADA 

BAIANA NOS FESTEJOS DO POVOADO DE ÁGUA DE REGA, ZONA RURAL DESTE MUNICÍPIO QUE SERÁ 

REALIZADA NO DIA 25/03/2017. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: DAVI SILVA PIRES 

CPF/CNPJ:  010.695.365-63 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.00.50 – Sec. Mun. de Educação, Cult. Esporte e Lazer 

Atividade: 2027 – Manutenção das Atividades do Depart. De Cultura 

Elemento: 3390.36.00 – Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Física 

Fonte de Recurso: Recursos Ordinários 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº 086/2017. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal de 
IRAQUARA, na data de 24 de março de 2017. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº 087/2017. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal de 
IRAQUARA, na data de 24 de março de 2017. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

474B3E6529A6C97A6865D2931EFE2A15

quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Iraquara

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 088/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1012703/2017 

 
RESUMO DO OBJETO: contratação de serviços técnicos em manutenção em computadores, para atender as necessidades das 

diversas secretarias deste município. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: EUFRÁSIO ARAÚJO FILHO 

CPF/CNPJ: 348.438.505-78 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.00.40/02.00.50/02.60.10/02.90.10 

Atividade: 2006/2025/2073/2089 

Elemento: 3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

Fonte de Recurso: Recursos Ordinários/1 – Educação 25%/2 – Saúde 15% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 092/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1052803/2017 

 
RESUMO DO OBJETO: Contratação com locação de aparelhagem de som e outdoor para festejos tradicionais dos padroeiros nos 

povoados de São José e Água de Rega, visando atender as necessidades do Departamento de Cultura deste município. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: ANTÔNIO ARAUJO DE NOVAIS 

CPF/CNPJ:  284.777.665-68 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.00.50 – Sec. Mun. de Educ. Cult. Espor. e Lazer 

Atividade: 2027 – Manutenção das Atividades do Departamento de Cultura 

Elemento: 3390.36.00 – Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Física 

Fonte de Recurso:  Recursos Ordinários 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº 088/2017. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal de 
IRAQUARA, na data de 03 de março de 2017. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº 092/2017. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal de 
IRAQUARA, na data de 24 de março de 2017. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

474B3E6529A6C97A6865D2931EFE2A15

quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Iraquara

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 093/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1082903/2017 

 
RESUMO DO OBJETO: Contratação de serviços com seguro de veículo RANGER XLS (C. DUPLA) 4X4 2.2 DIESEL 4 

PORTAS, PERTENCENTE AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO . 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: BRASILVEICULO CIA DE SEGUROS 

CPF/CNPJ: 01.356.570/0001-81 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.60.10 

Atividade: 2073 

Elemento: 3390.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte de Recurso: 2 Saúde – 15% 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 095/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1113003/2017 

 
RESUMO DO OBJETO: Contratação de serviço com montagem de palco para festejos tradicionais dos padroeiros nos povoados 

de São José e Água de Rega, visando atender as necessidades do Departamento de Cultura deste município. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: JOÃO UMBELINO ROCHA 

CPF/CNPJ:  007.449.575-59 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.00.50 – Sec. Mun. de Educ. Cult. Espor. e Lazer 

Atividade: 2027 – Manutenção das Atividades do Departamento de Cultura 

Elemento: 3390.36.00 – Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Física 

Fonte de Recurso:  Recursos Ordinários 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº 093/2017. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal de 
IRAQUARA, na data de 21 de março de 2017. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº 095/2017. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal de 
IRAQUARA, na data de 24 de março de 2017. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

474B3E6529A6C97A6865D2931EFE2A15

quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Iraquara

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 096/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1123003/2017 

 
RESUMO DO OBJETO: contratação de serviços no fornecimento de medicamento para usuários do sistema de saúde, residente 

no município de IRAQUARA. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso IV, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: PRESIDENTE COM. DE PRODUTOS QUÍMICOS E FARMACEUTICOS LTDA 

CPF/CNPJ: 02.817.101/0001-85 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.60.10 – Fundo Municipal de Saúde 

Atividade: 2073 – Manutenção do Fundo Mun. de Saúde – 15% 

Elemento: 3390.32 – Material de Distribuição Gratuita 

Fonte de Recurso: 2 – Saúde 15% 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 098/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1143103/2017 

 
RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS NO FORNECIMENTO DE ADUBO 05.30.10 FERTIPAR PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE DESTE MUNICÍPIO. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: CARLOS A. M. OLIVEIRA COM. INS. AGROPEC. LTDA 

CPF/CNPJ: 14.545.669/0006-88 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.00.80 – Sec. Mun. de Turismo e Meio Ambiente 

Atividade: 2039 – Manutenção das Atividades de Departamento do Meio Ambiente 

Elemento: 3390.30.00 – Material de Consumo 

Fonte de Recurso: Recursos Ordinários 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº 096/2017. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal de 
IRAQUARA, na data de 29 de março de 2017. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº 098/2017. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal de 
IRAQUARA, na data de 31 de março de 2017. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

474B3E6529A6C97A6865D2931EFE2A15

quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Iraquara

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 099/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1153103/2017 

 
RESUMO DO OBJETO: contratação de serviços com reparo e manutenção em motocicletas pertencentes a várias secretarias deste 

município.  

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: RAIMUNDO CALISTO DE SOUZA 

CPF/CNPJ Nº: 272.396.675-53 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.00.40 – Sec. Mun. de Adm. Faz. e Planejamento 

Atividade: 2006 – Manuten. das Ações da Sec. De Adm. Faz. e Planejamento 

lemento: 3390.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

Fonte de Recurso: Recursos Ordinários 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 100/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1163103/2017 

 
RESUMO DO OBJETO: contratação de serviços de enrolamento de bomba centrifuga, para atender as necessidade da Sec. Mun. 

de Infra-Estrutura deste município. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: LOPES E TEIXEIRA LTDA - ME 

CPF/CNPJ: 40.482.184/0001-98 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.00.70 – Sec. Mun. de Infra. Desenv. Econômico e Serviços 

Atividade: 2051 - Manutenção das Atividades do Departamento de Serviços Públicos 

Elemento: 3390.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte de Recurso: Recursos Ordinários 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº 099 /2017. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal de
IRAQUARA, na data de 23 de março de 2017. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº 100/2017. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal de 
IRAQUARA, na data de 17 de março de 2017. 

 

___________________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

474B3E6529A6C97A6865D2931EFE2A15

quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Presencial

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B598063F6179025A7870A2C01FCD2595

quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B598063F6179025A7870A2C01FCD2595

quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

 
 

 

DECRETO/GP  N.º  182,  Iraquara/BA,  em  27  de 

abril de2017. 

 

Dispõe sobre a nomeação da comissão 
responsável pelo Monitoramento e Avaliação do 
Plano Municipal de Educação Lei nº 265 de 2015 
do município de Iraquara, e dá outras 
providências 

 

O Prefeito Municipal de Iraquara, no uso de suas atribuições legais e, 
considerando a necessidade de Monitoramento e Avaliação do Plano 
Municipal de  Educação Lei nº 265 de 2015   no cumprimento ao que 
dispõe o art. nº 6º  da referida Lei  e   art.  nº 7  §  3º  da Lei nº  13005 de  
25 de junho de 2014,  que aprova o Plano Nacional de Educação, 

Decreta: 

Art.1º - Nomear  Comissão  Coordenadora de Monitoramento e Avaliação 
do Plano Municipal de Educação - PME, composta pelos  membros  
definidos em Lei Municipal:  

I. Simone Neves Pinto -  Secretaria  Municipal de Educação  

II. Vânia Emília Dourado  -  Conselho Municipal de Educação  

III. Simone Gomes Santos Souza – Conselho do FUNED 

IV.  Delano de Matos Viana - Poder Legislativo  

V. Marisa Barbosa de Oliveira – Diretora pedagógica  

VI. Ana Paula Viana – Diretora escolar 

VII. Didácia Alves Costa  – Sindicato dos professores  

VIII. Eliane Rosa de Carvalho – Supervisora Técnica 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

83137788E9F0C6905D0BBECFAC4A695E



quinta-feira, 27 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00088 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
Art.2º - São atribuições  da Comissão  Coordenadora de Monitoramento e 
Avaliação: 

I. Organizar o trabalho mediante convocação prévia para as reuniões, 
elaboração do cronograma de reunião, pautas, material de estudo;  
 

II.  Apropriar-se do Plano Municipal de Educação; 
III. Envolver todas as esferas administrativas e as instituições que atuam 

ou interferem nas políticas educacionais em cada território municipal; 
IV. Promover reuniões de estudo das informações que foram 

sistematizadas pela equipe técnica na Ficha de Monitoramento; 
V. Promover debates para, então, emitir relatórios sobre a evolução das 

metas, contidas no plano, a cada ano; 
VI. Buscar apoio técnico da equipe técnica e parceiros, estes últimos se 

necessário, para melhor fundamentação do relatório e seus acessórios; 
VII. Divulgar, amplamente, os Relatórios Anuais de Monitoramento 

construídos por meio eletrônico e presencial, em reuniões nas escolas 
e órgãos colegiados, por exemplo, Conselhos Municipais; 

VIII. Recolher com o apoio da equipe técnica, as análises e as impressões 
manifestadas durante a exposição/divulgação dos Relatórios Anuais 
de Monitoramento, enviando a cada ano, a sistematização destas 
contribuições a todas as instituições envolvidas no processo.  

 

Art..3º  - Esse decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário. 

Gabinete do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Iraquara, Estado 
da Bahia, em 27 de abril de 2017. 

 

 

 

Edimário Guilherme de Novaes 
PREFEITO MUNICPAL 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

83137788E9F0C6905D0BBECFAC4A695E


		2017-04-27T17:35:02-0300




